
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Produse alimentare pentru pacien{ii bolnavi de tuberculozfi
pentru anul 2023.

(se indicd obiectul achizi{iei)
prin procedura de achizi{ie de Licitalie l}ildi{

(tipul procedurii de achizilie)

l. Dcnumirea autoritifii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: : mun. Chiqiniu, str. 31 August 1989,63
4. Numlrul de telefon/fax: : 022-27-51-2ll 022-27-07-86

5. Adresa de e-mail qi cle internet a autorit[{ii contractante: amtcentru.contracte@Vts,nul

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la document:r{ia de
atrilruire: documentct(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA IISAP

7. fipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi(ie sau ci achizi(ia implicir o
alti forml de achizifie comunl): Autoritate contractanti

8. Cumpirltorul invit[ opcratorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitirtile, sir

rticipe la rrrocedura tle achizitie privind livrarea urmltoarelor bunur,

Nr.
dlo

Cod CPV
Denunrirea

bu n u rilor/serviciilor/l ucr
trrilor solicitate

Unitatea
de

mtrsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnicX
deplinl solicitattr,

Standarde de
referinttr

Valoarea estinratl
(sc va indica pcutru
fiecare lot in parte)

Lotul l- Produse
alimentare pentru pacienfii

bolnavi dc tuberculozi

l.l r 5000000-8
Produse din carnc (olrrlre dc
pashre)

Kilogram
1

proaspdtA

t.'2 I 5000000-8
l'eqte inghc{at liirl cap, Hec I(ilogranr

1

inghe!at

l.J r 5000000-8
13rinzf, proaspirtir dc vaci 502i, I(ilogranr

I
5uZ griisi rne, ambala.i

=250sr

t.4 I 5000000-8
llrinzi de oi Kilogranr

I

t.5 I 5000000-8
Smintind 15%r K iloglanr

I

arnbalat in pachete de
500 gr

l.o r 5000000-8
Chellr 2.51o Litru

I
anrbalat'in pachet cle

polietclenl 500rnl

t.1 1 5000000-tt

Unl'/2.5o1' Kilogran'r

I

Ambalat in pachcte cle

=200 gr, clin snrintinir
dulce lirir aclaus dc
gliisimi vegetale

1.,! I 5000000-u

l,aptc ploaspirt pastcuIiztt
2.5yo

Litru

I

2. 5(/o grdsi nrc, an-rbalat
in pachct cle polietilcnir
l,0t-

1.9 | 5000000-E
Oui de grlini []ucatI

I
de nrasir, dictice,
ln it scu te

I.t0 l 5000000-8
(-llei vegetal clin lloarea
soare I u i

Liiru
I

calitzrte supcrioarii,
rallnat, in butelii de I L

1.il l 5000000-ti

Zahar -tos I(ilograni

I

cal itatc superioara,d in
sltclI de calitate.
aurbalat in pachete citc
lke

1.t2 I 5000000-B

Mazlre uscatli I(ilogranr

I

uscati-r, boabc intrcgi,
calitate superioarf,.'irr
ambalai ac'ite llis



l.l3 r 5000000-8
Paste fhinoase Kilogranr

I
in ambalaj a cite lkg

Ll4 I 5000000-8

Varzd ploasp[ti Kilograrn

I

in stale proaspdtii, de

rrlrime medie, lipsita
cle atacuri cle parazili,
fdr[ semne alterabile

l.l5 r 5000000-8

Cartofl Kilogram

I

in stare proaspatd, flrd
boli, intregi, cura{i, de

rnlrime medie

l.16 r 5000000-8

Ceapd I(ilogram

I

in stare proaspita, de
mlrime medie , uscatd,

Iird semne alterabile

| ,11 r 5000000-8

Molcov Kilogranr

I

In stalc proaspAtA,

cural. uscat, I'hrd sernne

alterabi le

l.l8 I 5000000-8
Ca;caval I(ilogram

I

l.19 r 5000000-8
Piine K.iloglanr

1

1.20 I 5000000-8
Orez Kilogranr

I
Ambalirj I kg

t.2t r 5000000-8
I lriqcd Kilogram

I
Ambalai t kg

t.22 I 5000000-8
Ovds Kilograrn

1

Ambaluj I kg

t.23 r 5000000-8
Produse din patiserie
( biscuiti)

Kilogram
I

t.24 l 5000000-tt
Irructe ploaspctc (mere) I(ilogram

I
in stare proaspdtd. lirir
scmnc altcrabile

Valoarea contractului cu TVA pentru bonurile alimentare de 53 lei /bon 465 976,00 lei

9.In cazul nroccdurilor dc r)reselectie se indiica numaru minim al candid ilor si. dacl esteproccdurilor dc preselecf ie a(ilor qi,

cazul, nurn[rul maxim al acestora Nlt este cqzu!

10.in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un sinsur lo,ti
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numArul de loturi care pot fi atribuite aceluia;i

ofertant

ll.Adrniterea sau interzicerea ol'ertelor alternative: NU SE ADMITE_
(indicafi se admite sau nu se admite)

I 2. Term enii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i:
Livrarea de la magazin se efectuiazfl inbaza tichetului alimentar eliberat de institu(ia
medicali pacientului.tbc , cu valoarea echivalentl de 53 lei pe zi in stricth conformitate
cu cerintele contractului.

13.Tcrmenutr de valabilitate a contractului: 31.12 .2023

l4.Contract de achizi{ie rezerat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor progranre de angajare protejatl (dup5 c z)r Nt! es.!e..cqz.ul 

,

(indicali da sau nu)

lS.Prestarea serviciului este yezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz)t Nu se aplicd

(se menfioneazf, respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

l6.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea ncestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(*le) cerinfelor eventual impuse; se mentioneazh informa{iile solicitate (DUAE,
clocumenta{ie):



Descrierea
criteriului/cerin{ei

DUAE

O{erta-specifi cati i tehnice
qi de pre{

l4od de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

F-ormularul standard al Docurnentului Unic de

Aclrizitii [ruropean confbrnr Anexei rrr.l la

ordinLrl MinisterLrlui Irinan[elor nr.72 din
30.06.2020 (modiflcat prirr Ordinul MF)

nr. 146 cl:n 24.11.2020) completat ;i semnat
electron ic

Anexa nr. 22 qi 23 din Documentalia standard nr. I

din " l-5" 09.2021, confiruratd prin semndtura
electronic6, preful va fi stabilit pentl'u unitare de

rndsurl

Obligatoriu

Obligatoriu

Garantia pentrll oferta in
valoare de 1%o din valoarea
ofertei fErdTVA

Obligatoliu

Notii: Documentele de calificare cuprinse intre nr. de ordine 4- 12, vor Ji prezentile OBLIGATORIU, cle

ccilre operalortrl econontic a carui ofcrtd este cu cel ntai mic prel, in decurs de 72 ore dtn clatct de,schiclerii
oferlelor la udresa de e-ntail a Autoritdlii Controctanle tuttir:tritlt'tt.L.'ottlt'rr<'!r\u.tu:;.t;ul-.

in cszttl ciind docuntentele ofbrtelor nu vor.fi semnrile cu semndtul'n eleclronicr-t, ucestert ttrtr.fi
respinse, potrivit cudrului nornrutiv in vigoore,

Cerere de participare

DECLARAJIE privind
valabiIitatea oferlei

Extras Registru cle Stat

Certificat de atribuire a

contului bancar

l5

Autorizafie
funclionare

Certiflcat de cfectuare
sisternatioii a pldlii
im pozitelor, contribu{i i lor

sanitari de

9

Nivelul minim/
Obligativitatea

a) Olerta va fi insolila de o Garan!ie pentru ofertd
(ernisd cle o banca comerciald), confblrr.r Anexei nr.
9 la Docunrenla{ia standard nr. I l5 din " 15" 09.2021
b Garan{ia pentru ofertd prin transfer la contul
autoritatii contractante, conform urmdtoarelor date
bancare:
Beneficiarul pl[1ii: IMSP AMT Centru;
Denumirea Bdncii; BC ,,Moldindconbank" SA ;

Codrrl fi scal: 1 0036001 53267 ;

cod I BA r.N : MD92 i\4 L0000 000225 I 409 42.3 I ;

Contul bancar: MOLDMD2X;

cu nota "PentrLr setr-rl docuurentelol cle licitalie" saLr

"Pentru garanlia pentrlr ofertd la licitalia publicd nr.

_ din __",. t..t,nIir'rrurL.r l)r'lrr ''urriIrill{ll'l
clcr:t|trnicii

Anexa nr.
09.2021,

7 Ia Docurnenta{ia standard nr. I l5 din
confirmat6 prin semndtura electronicE

8 la Docunrentafia standard nr. I l5 din " 15"
confirrrat[ prin semndtura electron icd

Obligatoriu

ObligatoriLrAnexa nr.
09.202t ,

Copie -- confirmatd prin aplicarea semnlturii
electron ice a participantului.

Copie - confirrnatd prin aplicarea sernn6turii
electronice a parlicipantu lLri,

copie, confirmata prin
electronice a Pafticipa

prin aplicarea sernndturii
ntu lu i;

ObligatoriLr

Obligatoriu

Obligatoriu
copie eliberat de Inspectoratul Fiscal, confirrnat prin
ap I icarea sernnltr.rri i electron ice a Participantu lu i.

c"piC .*t"r*at, pri,, p*r rrpli.a*" ."""dti,ii
elcctronice a Participantului;

Certilrcat de

Nr.
d/o

1

2

J

4

5

6 Obligatoriu

1

8

r0 Oblisatoliu



-fiti,.", [. l-.rg;ii,, t* rr..ti-"iro i,
baza tichetului alirnentar detagabil eliberat de

institufia meclica16 pacientului cu valoarea
cclrivalent[ de 53 lei pe zi(ordinului Nr.9141215-A
din 03.10,2022),

- Pe I parte diU_&tra a bonului vor fl
indicate: clenumirea AMT Centru, adresa, cotorul
tichetului alimentar cu l.lr., vuloarea tichetulr-ri,
ntrmdrrrl de zilelprize, data/perioada, magazinul.
adt'esa magazinului, uur.uele gi prenumele
pacientului cu IDNP, data eliber[rii tichetLrlui,
tnedicul fliziopneLunolog- l.lr.lnte, preltume,
sernrrdtura, ser.rrn[tura pacientu lui care a plim it
t ichc'tu l.

Pe ll_pq!9lLt_latO a bonului vor fi
indicate: denurnirea AM I' Centrul, adresa, cotonrl
tichetului alimentar cLt ur., valoarea tichetului,
nurrrlrul,Je z,ilel prize, datalperioada. magazinul,
adresa magazinului, nunrele qi prenumele
pacieutului, confinlare de la AMI" despre
eliberarea tichetr.rlui (serrndtura gi gtampila),
confirrnare despre realizarea produselor , data
eliber[rii gi priuririi prodLrselor (semnitura
Vinz[torului gi a pacientulLri)

Pe partea YgI;q a bonului vor fl inclicate:
denumirea produselor alimentare, unitatea de
nr[sur[, cantital.ea, pre{ contractat qi suma.

l['ichetr.rl se ane)(eazd la factur[ qi se

remite IMSP,\M1' Centru.
Pacientul sc poate prezenta cu flecare bon

separat pentru o zi sari cumulativ de pind la 2
saptanrini. 14 la rrunrir.

-Valabilitalea bonurilor este de 14 z)le
clin ziua eliberarii bonuhri.

- Procur6rilo vor fi ef.ectuate in baza
necesit6lilor reale.

- Pacientul este in drept s[ valorifice
orice pozilie in cantitilile necesare la suma de
53 lei.

- Magazirrul este obligat si livrt:ze tot
sortirncntr:l de produse oonlonn contractului.
solicitate de pacient,

-Se interzice eliberarea in baz,a

tichetelcrr alimentare ahor bunuri. inclusiv se

interzice eliberarea produselor de tutungerie qi

alcoolice".

* Suura contractului(cu TVr\) va constitr-ri
165976 lei.

.!. Acliitarea pentru produsr:le alimentare
eliberate se va efectua lunar dupd
evaluarea nunrdrului de bonuri stocate in
magazin in corespundere clt cotoarele dirr
INISP AMT Centru, actului de verificare
gi in baza facturii {iscale, in s;trictS

in atenlia
operaloli l or
econon-rici

i

I

IrT ater-rlia

opcrzrtorilor'
econou-rici

_c 
!!jq!"!41q!9 cll_99-t1!19!9 lgll1]]qlLlv_r,__ I

lt Condilii de livrare:

12 Not6:



pind Ia data dc 2 a lrtrnii urmdtoare celei
raportafe.

',!. Nu vor fi lLrate la platd de cdtre IMSP
AMT Centru tichetele alimentare. care pe

verso nLr au lbst completate de cdtre
Vliuz[tor, priv ind clenum irea produseIor',
unitatea de nrdsurf,, cantitatea eliberata
preJul qi surna. Factura fiscalE trebuie sa

corespundii cu tichetele al imentare
complelate pe verso. ir", cazcontrar IMSP
r\MT Centru va returna factura fiscald qi

nu va efectua plat.l pelltru bunurile
livrate.

t3 Garanlia de bLrnI exeoulie
a contractului i l,aloare de
5oh din valoarea
contractului cu TVA

Scrisoare de garanfie bancard (anexa nr. 9)
conflnnatf, prin sentn[trrra gi gtarlpila a bdncii sau

transf'er bancar:

Beneficiartrl plilii: IMSP AMT CerrtrLu
l)enurnilea Bincii: I]C ,,Moldinclconbanl<" SA ;

Codtrl fi scal: I 003600 I 53261 ;

cod I BAN : IVI D92M t.000 0000225 | 409 4238;
Contr:l bancar: MOLDMD2X; cLr

nota "Garnntia de buna execu{ie"

OBLIGATOI{II.J
pentrLl

operatorLr I

economic
clesent nat

cdqtigdtor, la

sent ltarea
corrtlactLr lu i

t4
DECI-ARAllE privind
confi rurarea identit[ti i
beneficiarilor efectivi ;i
tteittcadrarea acestora iu
situafia condamndrii
pentru participarea la
activitdti ale unei
organ izali i saLr grupdri
criminale, pentru coruplie,
fraudd gi/saLr slralare de
ban i

In termen de 5 zile de la data corrunic6.rii
rezultatelor procedurii de achizilie publicd,
ofeltantul desemnat cdqtigdtor va prezenta
Declarafia autorit6tii contractante ;i AAP.
(Conforrn rnodelului de pe saitul AAP)

Obligatoliu

l7.Garan{ia pcntru of'ertir, <Iupi caz (prin bancfi sau pc contul institu{iei),
cuantunrul _l"h_din suma of'ertei firir TVA.

lS.Garan{ia de bun[ cxecu{ie a contractului, dup[ caz ( prin bancir sau pe contul institufiei),
cuantumul__so din valoarea contractului crr TVA.

1!).Motivul recurgerii la procedurn acceleratfi (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii ncgociate), dup:i caz: Nu se aplicl

20.Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specificati dacir sc va utiliza
acordul-cadru, sistemul din:rrnic de achizi{ie sau licita{i:r electronicl): Nu se se nplicir

2l.Conrlitii speciale de care clepincle inclcplinirea contractului (incticali dup[ caz): Nu se aplicii

22.Of'ertcle se prezinti in valuta lei MDI,
23.Critcriul alc c'valu:rre aplicat pentru adjur.tccarea contractului: cel mai mic pre( pc !ista
intrcagi (totalul sumilf al pozifiilol'la pre{ul pentru unitate ) o conform cerinfelor solicitate.

24. Facf orii cle rivtluare a ol'crtei cclei mai avantajoasc ilin punct de vedere econolnic, prccunl
i ponderile lor:

Dcnuinireu lhctorului cle evaluareh{r.
d/o

PnndcreatZr



&

t
25.Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pffni lat [ora exactd] Conform datelar:SlA RSAP Mtender

- pe: fdatal Confonn datelor SIA RSAP Mtender

26.Adresa la care trebtiie transmisc ofertele sau cererile de participare:

OJbrtele sau cererile de purticipare vorJi clepuse electronic prin intermecliul SIA RSAP

2T.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice

28.Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP Mtender
Ofertele inttrziate vor fi respinse.

2g.Persoanelp autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii'sou reprezentan(ii acestora au tlreptul sd participe la cleschiderea ofertelor, cu excep(kt
cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP',

30.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
stat_

3l.llespectivul contract se refer5 la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: _Nu se aplictr

32.Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contesta{iilor:' A:genlia Nafionald pentru Solu(ionurea Contesta(iilor
Aclresa: mun. ChiEindu, bcl. $tefan cel Mare Ei Sffrnt nr.124 (et.4), IUID 2001;
TeUFarJemgil; 022-820 652, 022 8?0-65 1, contestotii@nsc.md

33.Data (datele) qi referin{a (re,ferinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (daci este
cazul):_nu se aplicl

34.in cazulachizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoarc;_nu se aplic5_

35.Data publiclrii anun{ului dc intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de :rnunf : 13.12.2022 nr.98

36.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:_y'6 -/,.? "!-o^t,.{-

37.f;n cadrul proceduriicle achizitic nubli ilizal.ln cadrul procedurli cte achizitic publici se va utiliza/acceDta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
clcpunerca electronic[ a ofbrtelor sall a cererilor de

plu ticipare
Se acceptd

sistemul cle comenzi eler:trouice NIu se accept[
i aoturarea electronicit Se acoeptd

ile eleotronice Se acce

3B.Contr.actul intrl sub inciden{a Acordului privind
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (nurnai in cazul
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _NU

achizi{iile guvernamentale al
anun{urilor transmise sprc publicare in

(se specificd da sau nu)

39.Alte informatii relevantei NU sunt

Conducltorul grupului de iuciu: Vtadirnir BiR


